
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extrato............................................................................................................................................................................................................... 9 

 

                  Porto Alegre, 1.º de junho de 2020.    Edição n. 2852 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 145/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n. 
PR.02414.00007/2020-7, a pedido, o Dr. ANTÔNIO CEZAR LIMA DA FONSECA, Procurador de Justiça, ID n. 3425568, do Quadro de 
Membros do Ministério Público, considerado o teor dos artigos 3º e 36, II, da Emenda Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o art. 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda 
Constitucional n. 20/1998, e dos artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e integrais, em conformidade com a Lei n. 8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 
1035/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 146/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de junho de 2020, a servidora GEÓRGIA SCHNEIDER EISELE, ID n. 3417123, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste Órgão (Port. 0971/2020). 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 30 de maio de 2020, a Portaria n. 1275/2015, que reduziu a carga horária da servidora 
PAULA DE MENEZES CONCEIÇÃO THORELL, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3381269, para 30 (trinta) 
horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PR.00030.00083/2020-6 - Port. 1046/2020). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 30 de março de 2020, a carga horária da servidora CAMILA LUIZA ZINGLER POLO, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 4283120, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 
1º, da Lei n. 7.253/79 (PR.00576.00188/2020-3 - Port. 1084/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de junho de 2020. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/05/2020, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, HANDRIA CECATO 
DAL LAGO, tendo entrado em exercício em 29/05/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE APOSTILA PROCEDIMENTO 02405.000.043/2018 
 
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.; OBJETO: valor mensal do Contrato de Prestação de Serviços – n. 
033/2018, celebrado com a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA., que tem por objeto a contratação de serviços de 
suporte técnico, manutenção e atualização dos produtos ORACLE licenciados para a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul-PGJ, para fazer constar que, em atenção ao disposto na cláusula segunda, item 2.11 do ajuste, o valor mensal 
reajustado, a contar de 28 de março de 2020, com o percentual negociado de 4%, passa a ser R$ 101.168,91(cento e um mil, cento e 
sessenta e oito reais e noventa e um centavos).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de maio de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 018/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.025/2018 

 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO - ABRAPA; OBJETO: reajustar o valor mensal do 
Contrato n. 018/2018, que tem por objeto a locação de imóvel situado na cidade de Brasília, destinado à instalação e funcionamento do 
Escritório de Apoio à Atuação dos Ministérios Públicos da Região Sul, para fazer constar que, em atenção ao disposto na cláusula 
quinta, item 5.3 do ajuste, o valor mensal reajustado, com base na variação do IGP-M/FGV acumulado de março de 2020, de 6,81%, 
passa a ser R$ 25.100,35 (vinte e cinco mil, cem reais e trinta e cinco centavos), a contar de 03 de abril de 2020.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de maio de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 032/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATADO (A): INACOM ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.; OBJETO: locação do imóvel situado na cidade de Porto 
Alegre/RS, na Av. das Indústrias, n. 275, depósito n. 115, matriculado no Registro de Imóveis sob n. 180.249, com área real privativa 
de 549,09 m², destinado ao funcionamento do Arquivo Geral do LOCATÁRIO; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 1º de 
junho de 2020; VALOR MENSAL: R$ R$ 6.755,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3920 e SRO 042 (aluguel); b) Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
NAD 3.3.90.39, Rubrica 3941 e SRO 042 (ressarcimento das taxas condominiais e do IPTU); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso 
X, da Lei Federal n. 8.666/93, regendo-se pela Lei Federal n. 8.245/91, pelo Código Civil, pela Lei Federal n. 8.666/93 e, também, pela 
Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Emiliano Medeiros, e como 
seu substituto, o servidor Rodrigo Pierini Vilanova.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 21/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.519/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio Resmini Meneses. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Solicita agendamento 
de audiência com o Promotor de Justiça, a fim de trazer informações sobre corte irregular de vegetação, às margens do Rio Barracão, 
em face de empreendimentos autorizados pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente. Encaminhou vídeo sobre um dos locais do 
desmatamento, que segue anexo ao presente. Entretanto, tem outras informações que gostaria de apresentar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.559/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar suposta supressão de 2,05 hectares de vegetação 
nativa, fora de APP, sem a devida licença ambiental, em propriedade rural pertencente ao investigado Luiz Carlos Borges da Silva, 
situada na localidade da Varzea, no município de São José dos Ausentes/RS. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Borges da Silva. LOCAL 
DO FATO: São José dos Ausentes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.562/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Exercício de atividade potencialmente poluidora (Serraria, 
beneficiamento e tratamento de madeira) sem o devido licenciamento ambiental, bem como descarte irregular de efluentes em 
banhado (APP), identificados em propriedade de Sandro Augusto Amarante, localizada na rua 1º de Maio, n.. 451, em Bom Jesus/RS. 
INVESTIGADO(S): Sandro Augusto Amarante. LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.560/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar suposta supressão de 1,2 hectare de vegetação nativa, 
fora de APP, sem licença ambiental, em propriedade rural localizada no município de São José dos Ausentes, próximo à divisa com o 
município de Bom Jardim Serra/SC, de propriedade de Joaquim Aristorides de Arruda. INVESTIGADO(S): Joaquim Ariastorides de 
Arruda. LOCAL DO FATO: São José dos Ausentes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.563/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Depósito de combustível (3.500 litros de diesel) sem a devida 
licença ambiental, acondicionado diretamente no solo, sem bacia de contenção e piso impermeabilizante, localizado em imóvel situado 
na rua Vinte de Setembro, n.. 85, no município de Bom Jesus/RS, de propriedade de Edinei Dellabetta. INVESTIGADO(S): Edinei 
Dellabetta. LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.421/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar possível omissão do Município de Caçapava 
do Sul na resolução dos problemas ambientais e urbanísticos referentes ao esgoto na Rua João Pinós de Freitas, Bairro São Judas 
Tadeu. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Rua João Pinós de Freitas, Município de Caçapava do 
Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.103/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar lesão à ordem urbanística e danos 
ambientais decorrentes de invasão de área pública, com lançamento de esgoto a céu aberto e captação de água subterrânea, na 
localidade de Estrada do Caju, em área contígua à Escola Municipal Vó Judith, no Município de Nova Santa Rita. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Santa Rita. LOCAL DO FATO: NOVA SANTA RITA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.019/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de (a) poluição 
atmosférica associada ao inadequado funcionamento do secador de grãos e de (b) poluição hídrica decorrente do lançamento indevido 
de partículas sólidas (farelo de soja) no Rio dos Sinos por falhas no sistema de carregamento de embarcação para transporte fluvial. 
INVESTIGADO(S): Bianchini S/A. LOCAL DO FATO: CANOAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.058/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição 
atmosférica oriunda do processo produtivo da investigada Refinaria Alberto Pasqualini - REFAP, o qual tem comprometido, de modo 
sistemático, a qualidade do ar nas Cidades de Canoas e Esteio, em razão da emissão de partículas e odores supostamente em 
desconformidade com os parâmetros estabelecidos na licença de operação. INVESTIGADO(S): Refinaria Alberto Pasqualini - REFAP. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.001.297/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar eventuais danos ambientais decorrentes de suposta 
construção irregular do estabelecimento "Clube 1992", tendo como endereço a Avenida Flores da Cunha, n. 3211, Carazinho/RS. 
INVESTIGADO(S): 1992 Centro Esportivo. LOCAL DO FATO: Avenida Flores da Cunha, n. 3211, Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.001.276/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar eventual ocorrência de poluição sonora por parte da 
Associação Gremista "Borrachos" de Carazinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.706/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar a adoção de medidas cabíveis e regulamentação 
necessária para instalação de postes, torres, antenas, conteineres e demais equipamentos que compõem as Estações Radio Base -
ERBs e Mini Estações de forma a evitar danos ambientais e problemas urbanísticos. INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL 
DO FATO: perímetro urbano de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01646.000.826/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 4 - Wilson Luís Grezzana. OBJETO: Verificação de possível aterramento em 
área de preservação permanente ( banhado ), na Rua José Lins do Rego, s/n (próximo ao n. 180, fim da rua), bairro Rincão Gaúcho, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

Estância Velha. INVESTIGADO(S): Júlio Roberto Schilovein. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.939/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Verificar a (ir)regularidade do desmatamento da área 
localizada aos fundos do Parque de Exposições Assis Brasil, em Esteio. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: 
Esteio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.363/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Auto de 
infração ambiental. INVESTIGADO(S): Multplus - Construções Ltda., Celia Maria Camargo Araújo, Gabriela Araújo da Silveira, Luciana 
Araujo da Silveira. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.000.300/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Funcionamento de Parques Temáticos em Gramado em desacordo com 
norma estadual. INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.857/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Poluição sonora causada pelo supermercado Zaleski. 
INVESTIGADO(S): Supermercado Zaleski (Horizontina). LOCAL DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.234/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de possíveis danos ambientais atribuídos a Jorge Alberto Gonçalves 
Soares, decorrentes do funcionamento de uma oficina de chapeamento e pintura de carros, sem licença ambiental, no Município de 
Itaqui. INVESTIGADO(S): Jorge Alberto Gonçalves Soares. LOCAL DO FATO: Itaqui/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00799.000.629/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Conforme Portaria de Instauração. INVESTIGADO(S): JOAO RUBEM 
ZAMBELI. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Lovato, n. 868, em Nova Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.816/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar suposta destruição de 
1.430 metros quadrados de vegetação em área de preservação permanente e abertura de valos, sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Valsir João Scariotti. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.602/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Lançamento de efluentes da 
atividade de suinocultura às margens do Arroio Sampaio. INVESTIGADO(S): Valdir José Federhen. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.073/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais em face de problemas na rede pública de esgoto na Rua Pedro Quaresma, Bairro Boa Saúde, em Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Pedro Quaresma, Bairro Boa Saúde, em Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.437/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar dano ambiental por 
ausência de implantação de sistema hidrossanitário individual pela investigada. INVESTIGADO(S): Giane Oliveira da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.436/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar dano ambiental pela não 
implantação de sistema hidrossanitário na residência de propriedade da investigada. INVESTIGADO(S): Bruna Ludwig. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.00077/2015. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apuração e reparação de dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, em APP e fora de APP, sem autorização do órgão ambiental competente, bem como a disposição 
irregular de embalagens de agrotóxicos, no ano de 2014, no interior do Município de Panambi. INVESTIGADO(S): Tiago Griebel e Sr. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

Naldo Idiarte; LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00032/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar eventuais irregularidades ambientais na 
supressão de árvores ocorrida na Praça Rio Branco, em Pelotas, em razão de obras no local. partes: Investigado: Município de 
Pelotas. local: Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Município de Pelotas LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00033/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar intervenção em Área de Preservação 
Permanente localizada no Balneário dos Prazeres, em Pelotas. partes: Investigado: Município de Pelotas. local: Pelotas/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Pelotas LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00034/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar irregularidades no tratamento de efluentes 
industriais e seu lançamento em recurso hídrico, assim como disposição irregular de resíduos sólidos” . PARTES: Investigada: 
Indústria de Conservas Alimentícias D’Morro Ltda. LOCAL: MORRO REDONDO/RS. INVESTIGADO(S): Indústria de Conservas 
Alimentícias D'Morro Ltda.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.995/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Deposição 
irregular de resíduos pela empresa na ACC Cliver na Rua Sérgio Jungblut Dietrich próximo a ocupação irregular da empresa Sultepa. 
INVESTIGADO(S): Acc Cliver. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.449/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão da extração de cascalho por parte do 
Município de Paim Filho, sem a devida licença ambiental e em áreas localizadas na Linha Santa Barbara, Linha Nossa Senhora do 
Rosário e Linha São Gotardo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Interior do Município de Paim Filho . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.758/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação, sem licença, no dia 17.10.2019, na Linha Boa 
Vista, Sananduva. INVESTIGADO(S): Cleiton Tartari. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00857.000.256/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Poluição Sonora. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Sananduva-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.484/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar o licenciamento ambiental dos 
cemitérios municipais de Santo Ângelo (Roque Gonzales e Sagrada Família). Local: Cemitérios Roque Gonzales e Sagrada Família, 
em Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.276/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a denúncia de destruição de 
vegetação nativa dentro e fora de Área de Preservação Permanente. Local: Assentamento Santa Helena, São Miguel das Missões, RS. 
Investigado: Nilso Pires Cavalheiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.078/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a denúncia de inexistência de 
tubulação para escoamento pluvial e alagamentos ocasionados pela chuva. Local: Bairro Garibaldi Carrera Machado, Santo Ângelo, 
RS. Investigado: Município de Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.080/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: dano ambiental causado à vegetação nativa e em 
áreas de preservação permanente da Unidade de Conservação Estadual Rota do Sol por Evento de trilha "Off Road" sem Licença. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.177/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Cortar ou transformar em 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

carvão madeira de lei, para fins industriais, energéticos ou para qualquer outra exploração. INVESTIGADO(S): André dos Santos Ávila. 
LOCAL DO FATO: Avenida Tito Prates, n. 295, Bairro Bom Fim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.293/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Pássaro silvestre em 
cativeiro, sem licença. INVESTIGADO(S): Aldrovani Ferreira. LOCAL DO FATO: Rua: Rua: Marister Capiotti, n. 423, Bairro: Bela Vista, 
no município de São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.645/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar poluição sonora 
decorrente de culto religioso na Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.000.853/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Procedimento preparatório a respeito do caso, que 
trata de questões de segurança relativas ao cemitério municipal, que não possui portões de acesso e estaria com muro inclinado, 
colocando em risco os usuários. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.341/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ao meio ambiente, decorrentes de irregularidade em empreendimento de suinocultura, pertencente ao investigado JOSÉ 
GILBERTO DE ALENCAR TAMIOZZO. INVESTIGADO(S): José Gilberto de Alencar Tamiozzo. LOCAL DO FATO: Linha Passo das 
Pedras, Interior do município de São Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.339/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ao meio ambiente, decorrentes da supressão de vegetação nativa primária e secundária no bioma mata atlântica em duas 
áreas, consistente em supressão de diversas árvores nativas em estágio inicial e médio de crescimento, fora de Área de Preservação 
Permanente, e 48 árvores nativas em Área de Preservação Permanente, tudo sem a devida licença ou autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): VALDIR DE BRUM RIBAS. LOCAL DO FATO: Capela Vista Alegre, s/n, Interior do município de 
Caibaté/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.342/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ao meio ambiente, decorrentes da supressão de vegetação nativa em área fora de Área de Preservação Permanente, 
consistente em supressão de vegetação nativa nos estágios inicial, médio e avançado de desenvolvimento, em área de 1.000 (mil) 
metros quadrados, além de uso de fogo para queimar resíduos de poda, sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Paulo César Matos Fonseca. LOCAL DO FATO: Serrinha do Rosário, Interior do município de Rolador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.343/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ao meio ambiente, decorrentes de deposito irregular de embalagens vazias de agrotóxicos, descartadas diretamente no solo, 
dentro de um galpão, contrariando a NR 31 e Art. 56 da Lei Federal 9.605/98. INVESTIGADO(S): Hugo Corrêa Peixoto. LOCAL DO 
FATO: Vila Santa Inês, Interior do município de São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.599/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Averiguar eventuais 
danos ambientais decorrentes da utilização de produto químico (secante), sem autorização do órgão ambiental competente, fato 
ocorrido na Rua Rio Branco, Centro, em São Luiz Gonzaga/RS. INVESTIGADO(S): Jaime Carlos Crestani. LOCAL DO FATO: Rua Rio 
Branco, Centro, em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.430/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar eventual dano Ambiental cometido por Maria de Lourdes 
Silva de Aquino, consistente na destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem licença do órgão ambiental competente, 
na localidade de São Sebastião, em Quevedos, RS. INVESTIGADO(S): Maria de Lourdes Silva de Aquino. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião, Quevedos, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.000.609/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Ofício n. 51/2019 da Câmara Municipal de Nova Hartz referente à Barragem 
localizada no Bairro Arroio da Bica. INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO FATO: Município de Nova Hartz. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.566/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Denúncia referente a Poluição Sonora. Local: Igreja Assembleia 
de Deus - Rua Tancredo Neves, Voo Livre, Sapiranga, RS. INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Sapiranga. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.001.036/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar o cometimento de dano ambiental, consistente em destruir ou danificar vegetação 
secundária, em estágio médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, sem licença dos órgãos ambientais, na localidade de Arroio 
Bonito, interior de Sobradinho/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Bonito, interior de Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.001.282/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Refere que reclama com a Prefeitura de Taquara há cerca de sete 
acerca do esgoto que fica em frente ao seu comércio de flores, próximo ao Cemitério Municipal, no bairro Cruzeiro do Sul. O último 
protocolo é de setembro e lhe foi dito que nada seria feito por falta de verbas. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO 
FATO: Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00912.000.020/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar supressão de vegetação para a construção de loteamento na Avenida 
Sete de Setembro, nos fundos do Supermercado Dia, e parcelamento irregular de gleba urbana. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquari, Mabri Transportes. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00912.000.376/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente, mediante construção, sem autorização do órgão competente. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo Pereira Nunes. LOCAL 
DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.258/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a existência de estabelecimentos em Miraguaí que 
provavelmente não possuem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí. LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.369/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, extração de basalto sem recuperação da área degradada. 
INVESTIGADO(S): Luiz Ferronato. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.283/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. Esgoto a céu aberto 
na Rua Tabajara, n. 119, bairro índio Jari, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Tabajara, n. 119, 
bairro índio Jari, Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.263/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar denúncia de maus-tratos a animais na 
Estrada João Pedro Delgado Sobrinho, n. 230, Capororoca, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Janaína do Estreito. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01602.000.507/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Abandono de animais felinos na 
Rua Daniel Ribeiro de Oliveira, 167. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00940.00018/2015. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Investigar a ocorrência 
de dano ambiental decorrente da destruição de vegetação nativa secundária em estágio inicial de regeneração natural em 
aproximadamente 900 m², fora de área de preservação permanente, na Linha Níquel Centro, interior de Campina das Missões/RS, 
tendo como investigado Acádio Antônio Spies. INVESTIGADO(S): Acadio Antonio Spies. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.775/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Averiguar a 
suficiência da atuação da fiscalização municipal no combate à perturbação do sossego público na Praça 1º de Maio. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.617/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar a ocorrência de construção irregular em área 
de preservação Permanente da Lagoa dos Barros, localizado na Estrada Júlio Brunelle, s/n, localidade de Santinha, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Longo Scaini. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.070/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da abertura de 
2.369 metros de valos, com larguras que variam entre 1,5 metros e 02 metros e 1,5 e 02 metros de profundidade, em área de 
preservação permanente (banhados), na propriedade de Valdir Angelo Ceccheto, arrendada por Neri Antonio Ceccheto, na Localidade 
de Inhacapetum, interior do Município de Capão do Cipó/RS. INVESTIGADO(S): NERI ANTONIO CECCHETTO, Valdir Angelo 
Ceccheto. LOCAL DO FATO: Localidade de Inhacapetum, interior do Município de Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.065/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da queima de 
aproximadamente 8,5 hectares de vegetação nativa, fora de área de preservação permanente, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, perpetrado por Ataliba Soares, na propriedade pertencente a Antônio Vivaldino Bonotto e Angelica Bonotto de 
Araujo Lopes, na Localidade de 20 Pinheiros, interior do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Ataliba Soares, Antonio 
Vivaldino Bonotto, Angelica Bonotto de Araujo Lopes. LOCAL DO FATO: Localidade de 20 Pinheiros, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02440.000.003/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão e Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - NUCAM (atuação conjunta). PROMOTORES DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEIS: Roberta Morillos Teixeira e Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1ª Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão e Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - NUCAM (atuação conjunta). OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
da inadequada disposição de resíduos sólidos hospitalares em área situada na Localidade de Passo do Vigário, no Município de 
Viamão, supostamente oriundos dos estabelecimentos Centro Médico São Leopoldo e Hospital Nova Petrópolis. INVESTIGADO(S): 
GRUNTEC Tecnologia Ambiental Ltda., Hospital de Nova Petropolis -OASE, Centro Médico São Leopoldo Ltda. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de maio de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral. 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 

EXTRATO 

 

ESPÉCIE DO TERMO TERMO DE CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 525/2020 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO 

SIGNATÁRIO JACQUES GONÇALVES BARBOSA 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

RESUMO DO OBJETO 
Aquisição de kits de tratamento sanitário composto por fossa séptica, filtro anaeróbico e 
sumidouro para beneficiar 100 (cem) famílias residentes na área rural do Município de 
Santo Ângelo/RS. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 1.º de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2852 

 

Nº 001 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Santo Ângelo-RS. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 446.722,18 

VALOR CONTRAPARTIDA R$ 111.680,55 

VALOR TOTAL R$ 558.402,73 

VIGÊNCIA 14 (catorze) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 14 (catorze) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIADA 

DESPESA 
U.O 09.76 e Recurso 1105  NAD 4.4.40.42 

DATA DA ASSINATURA 28/05/2020 

 


		2020-06-01T09:45:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




